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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000048/2021
adresată Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
David McAllister
în numele Comisiei pentru afaceri externe
Maria Arena (S&D)

Subiect: Regimul mondial de sancțiuni al UE în materie de drepturi ale omului (Legea Magnițki a 
UE)

La 7 decembrie 2020, Consiliul European a adoptat decizia și regulamentul privind regimul mondial 
de sancțiuni al UE în materie de drepturi ale omului.

1. Ce experiențe s-au înregistrat în procesul de punere în aplicare a regimului? Ce loc ocupă printre 
celelalte instrumente de politică externă ale UE și ce relație are cu alte cadre de sancțiuni ale 
UE?

2. Cum se asigură uniformitatea criteriilor și coerența punerii în aplicare a regimului, în special în 
ceea ce privește includerea și scoaterea de pe listă a persoanelor, entităților și organismelor?

3. Cum intenționează Serviciul European de Acțiune Externă (SEAE) să implice Parlamentul?

4. Va înființa SEAE un comitet consultativ la nivelul UE și va defini orientări pentru implicarea 
organizațiilor societății civile în propunerea și furnizarea de dovezi? Are SEAE în vedere un 
mecanism de protecție a acestor organizații sau persoane?

5. Comisia ar putea lua în considerare să extindă domeniul de aplicare al regimului, ținând seama 
de noul regim global de sancțiuni anticorupție al Regatului Unit?

6. Ar fi SEAE și Comisia pregătite să reintroducă propunerea de a recurge la votul cu majoritate 
calificată pentru a impune sancțiuni?

7. Ce fel de cooperare a avut loc cu țări care împărtășesc aceeași viziune? Ce acțiuni se vor 
întreprinde pentru a asigura cooperarea strânsă și armonizarea cu instituțiile judiciare externe și 
cu structurile internaționale de supraveghere și monitorizare în punerea în aplicare a regimului?
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